АДМИНИСТРАЦИЯ

ЕРУСЛАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ФЕДОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.02.2022 г. № 04

Об  утверждении  технического  задания  на
разработку  плана  мероприятий  по
приведению  качества  питьевой  воды  в
соответствие с установленными требованиями
на территории Ерусланского муниципального
образования на 2022-2027 годы

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Федеральным законом от  30.12.2004 года №210-ФЗ «Об основах
регулирования  тарифов  организаций  коммунального  комплекса»,
Федеральным  законом  от  17.12.2011  года  №  416-ФЗ  «О  водоснабжении  и
водоотведении»,  Уставом  Ерусланского  муниципального  образования
Федоровского муниципального района Саратовской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  «Техническое  задание  на  разработку  плана  мероприятий по
приведению качества питьевой воды в соответствии с установленными требо-
ваниями на 2022- 2027 годы, согласно приложению.

2. Направить настоящее Постановление в течение 3-х дней со дня вступления
в силу в ЖКПК «Водолей» для разработки плана мероприятий по  приведению
качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями на тер-
ритории Ерусланского муниципального образования на 2022-2027 годы.

3. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  момента  официального
опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Ерусланского муниципального
образования Федоровского муниципального
района Саратовской области Е.А. Аксашева

Приложение к постановлению
Ерусланского муниципального образования

Федоровского муниципального района
Саратовской области  № 04 от 25.02.2022г.

Техническое задание
на разработку плана мероприятий по приведению качества питьевой воды в соответствие с

установленными требованиями на территории Ерусланского муниципального образования на
2022 – 2027 годы

1.  Общие положения
1.1.  Техническое  задание,  направленное  на  разработку  плана  мероприятий  по
приведению качества питьевой воды в соответствии с установленными требованиями на 2022
– 2027 годы (далее по  тексту соответственно -  Техническое задание,  план мероприятий)
разработано на основании:
- Земельного кодекса РФ;
- Градостроительного кодекса РФ;
- Федерального закона от 30.12.2004  года №  210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов
организаций коммунального комплекса»;
- Федеральным законом от 07.12.2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведе-
нии»;
- Приказа Министерства регионального развития РФ №   100   от 10.10.2007 года «Об
утверждении   методических   рекомендаций   по   подготовке технических заданий по разра-
ботке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса»;
- Приказа Министерства регионального развития РФ № 204 от 06.05.2011 года «О разработке
программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных
образований»;
- Постановление от 28 января 2021 года № 3 « Об утверждении санитарных правил и норм
СанПин 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий
городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому
водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации
производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно -
противоэпидемических профилактических мероприятий".

2. Цели и задачи реализации мероприятий
2.1. Основная цель разработки и реализации плана мероприятий на 2022-2027год:
- выполнение комплекса мер, направленных на приведение качества питьевой воды в
соответствие с установленными требованиями.
2.2. Задачи разработки плана мероприятий:
 -  обеспечение  необходимых  объемов  и  качества  питьевой  воды,  выполнения
нормативных требований к качеству питьевой воды.
- обеспечение качественной водой  потребителя.
2.3. Разработка и последующая реализация плана мероприятий должны обеспечить
повышение надежности, качества и безопасности водоснабжения потребителей, снижение
аварийности и износа, увеличение пропускной способности и улучшения качества воды.

3. Целевые индикаторы и показатели
3.1. Целевые индикаторы - показатели качества поставляемых услуг водоснабжения.
Доведение качества питьевой воды до требований уровня, соответствующего
государственному стандарту, по следующим показателям:
- жесткость не более 7,0 градус Ж;

- цветность не более 20 градус Ц.

4. Срок разработки плана мероприятий
4.1. Срок разработки плана мероприятий – в течение трех месяцев с момента утверждения
технического задания.

                                       5. Разработчик мероприятий
5.1.Разработчик мероприятий – гарантирующая организация Жилищно-коммунальный
потребительский кооператив «Водолей».

                              6. Требования к инвестиционной программе
6.1. Выполнить анализ существующего состояния систем водоснабжения с отражением
основных проблем, не позволяющих обеспечить необходимы уровень качества питьевой
воды в соответствие с установленными требованиями.
6.2. Разработать план мероприятий по приведению качества питьевой воды в соответствие с
установленными требованиями в течении трех месяцев с момента утверждения технического
задания.

7. Финансовые потребности инвестиционной программы
7.1. Проект программы, расчет необходимых финансовых потребностей необходимо
направить на согласование с территориальным отделом Управления Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Саратовской области.
План мероприятий по приведению качества питьевой воды в соответствие с
установленными требованиями включаются в состав программы (при ее наличии).
7.2. Определение объема финансовых потребностей на реализацию Плана
мероприятий по приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными
требованиями.
Финансовые потребности на реализацию мероприятий определить посредством
суммирования финансовых потребностей на реализацию каждого мероприятия.
7.3. Источниками финансирования программы могут быть:
- собственные средства гарантирующей организации;
- финансовые средства, полученные от применения установленных тарифов на надбавки к
тарифам;
- финансовые средства, определяемые в ходе реализации федеральных, региональных,
муниципальных целевых программ;
 7.4. В программе необходимо привести распределение финансовых потребностей по
определенным источникам финансирования, в том числе с распределением по годам.
7.5. Координацию работ по реализации плана мероприятий осуществляет водоснабжающая
организация  совместно с  администрацией Ерусланского муниципального
образования Федоровского муниципального района Саратовской области.

8. Содержание плана мероприятий
План мероприятий должен содержать:
-  цели и задачи разработки и реализации плана мероприятий;
- анализ существующего состояния систем водоснабжения и водоотведения;
- основные проблемы, не позволяющие обеспечить необходимый уровень объемов и качества
воды;
- план технических мероприятий по системам водоснабжения, обеспечивающий состояния си-
стем водоснабжения и условий их эксплуатации до уровня, задаваемого целевыми индикато-
рами, и подключение строящихся (реконструируемых) объектов к системам водоснабжения;

- объем финансовых потребностей, необходимых для реализации мероприятий плана меро-
приятий, с разбивкой по источникам финансирования;
- сроки реализации мероприятий плана мероприятий;
- контроль за выполнением плана мероприятий.

9. Срок реализации плана мероприятий
9.1.   Срок реализации плана мероприятий с 01 июня 2022 года по 31 декабря 2027 года.

10. Порядок внесения изменений в техническое задание
10.1. Пересмотр (внесение изменений) в утвержденное техническое задание осуществляется
по инициативе администрации Ерусланского муниципального образования или по
инициативе водоснабжающей организации .
Основаниями для пересмотра (внесения изменений) в утвержденное техническое задание
могут быть:
- принятие или внесение изменений в иные программы (или иные документы) влияющие на
изменение условий технического задания.
10.2. Пересмотр   (внесение изменений)  технического  задания  может производиться не чаще
одного раза в год. В случае если пересмотр технического задания осуществляется по
инициативе водоснабжающей организацией, заявление о необходимости пересмотра,
направляемое главе муниципального образования, должно сопровождаться обоснованием
причин пересмотра (внесения изменений) с приложением необходимых документов.